
 
 

 
 
 
 
 
 

   Il Commissario Straordinario 

 

 

 

 Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 4 agosto 2023 

 

Oggetto: nomina sub-commissario ai sensi della D.G.R. n. 396 del 

27 luglio 2023. 

  

Il Commissario Straordinario 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, recante ad oggetto “Commissariamento dell’Ente regionale 

per il Diritto allo Studio e la promozione della conoscenza 

(DISCO), ai sensi della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 

2, lett. “c””, con cui è stato disposto il commissariamento 

dell’ente regionale Disco;  

 

Visto il decreto del Presidente della Regione Lazio 13 luglio 

2023, n. T00129, recante “Nomina del Commissario Straordinario 

dell'ente regionale per il diritto allo studio e la promozione 

della conoscenza (DISCO), ai sensi della L.R. n. 12/2006, art. 

34, comma 2, lett. "c"”, con cui è stato nominato Commissario 

Straordinario dell’ente, l’Avv. Giuseppe Ciardi;  

 

Preso atto della Determinazione Dirigenziale della Direzione 

Regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, 

n. G09814 del 17 luglio 2023, recante: “Avviso Pubblico per 

l'individuazione del Presidente del Consiglio di amministrazione 

dell'Ente regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza (DISCO)”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio n. 58 del 20 luglio 2023, con cui si è dato 

avvio alle procedure di legge previste per l’insediamento degli 

organi istituzionali; 

 

Rilevato che il procedimento per la messa a regime dell’ente 

DISCO, nell’ambito della XII Legislatura Regionale del Lazio, è 

in corso a norma di legge;  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 

396 del 27 luglio 2023 avente ad oggetto: “Modifiche e 

integrazioni alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 

15 giugno 2023, recante: “Commissariamento dell’Ente regionale 

per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DISCO), ai sensi della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 

2, lett. “c”, atto attraverso il quale la Giunta regionale del 



 
 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 

 

 

Lazio ha concesso la facoltà al Commissario Straordinario 

dell’Ente DiSCo di nominare un “Sub- Commissario”;  

 

Dato atto che le motivazioni alla base della scelta della Giunta 

Regionale sono diffusamente illustrate nella menzionata D.G.R. n. 

396/2023 e qui si intendono integralmente richiamate per 

relationem;  

 

Considerato che la sopra menzionata DGR pone all’attenzione di 

questo Ente:  

 

a) il fatto che trattasi Ente che, per fini istituzionali, eroga 

servizi essenziali agli studenti universitari, e se ne ritiene 

necessario rafforzare, anche in questa fase transitoria, una 

adeguata rappresentanza a supporto dell’organo di indirizzo; 

  

b) il fatto che con Decreto del Presidente dell’ente Disco, n. 

4 del 16 giugno 2022, recante ad oggetto “Adozione risultati 

dell’elezione del rappresentante degli studenti in seno al 

Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il diritto 

allo studio e la promozione della conoscenza - DISCO”, con cui 

veniva designata a componente del Consiglio di amministrazione, 

per il triennio elettorale 2022-2025, la dott.ssa Claudia 

Caporusso, la cui designazione, in assenza di Commissariamento 

dell’Ente, avrebbe permesso di proseguirne il mandato per il 

triennio elettorale 2025-2028;  

 

Constatato di dover provvedere in merito a quanto illustrato nella 

deliberazione 396/2023 attraverso la nomina, ancorché temporanea, 

della Dott.ssa Claudia Caporusso quale “Sub- Commissario 

dell’Ente DiSCo” sino al termine del periodo Commissariale e 

comunque non oltre il 13/06/2024;   

 

Atteso che nell’attuale atto di nomina debbono essere declinate 

le funzioni nell’ambito del quale il Sub commissario possa operare 

al fine di rafforzare la rappresentanza studentesca nella 

definizione degli obiettivi strategici dell’Ente;  

 

Ritenuto di affidare al Sub- Commissario una funzione di supporto 

e consultiva, ancorché non vincolante, nell’attuazione a favore 

degli studenti, degli interventi, dei servizi e delle prestazioni 

a concorso, di cui all’art. 5, comma 2, lett. a) della Legge 

regionale n. 6/2018, come di seguito elencati: 

 

1. borse di studio;  

2. posti alloggio e contributi finanziari per la residenzialità;  

3. ristorazione gratuita o a prezzo agevolato;  



 
 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 

 

 

4. borse per esperienze formative all’estero, con possibilità 

di svolgere i relativi semestri di praticantato, o in altre 

regioni italiane;  

5. sussidi straordinari per studenti in condizioni di 

sopravvenuto disagio economico o per studenti che, pur versando 

in stato di disagio economico, non hanno potuto usufruire, per 

gravi motivazioni, dei servizi di cui ai numeri da 1) a 4);  

6. misure compensative per studenti rientranti in fasce di 

reddito medio-basse;  

7. misure di sostegno a quelle categorie di soggetti che, pur 

avendo conseguito un titolo di studio universitario, 

necessitano di periodi ulteriori di formazione e/o 

specializzazione, inclusi dottorandi e specializzandi; 

   

oltre che una funzione di raccordo e collegamento tra l’organo 

politico-amministrativo di vertice e la Consulta regionale per il 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza, chiamata a 

garantire il coinvolgimento e l’effettiva partecipazione degli 

studenti alla realizzazione del sistema integrato degli 

interventi, dei servizi e delle prestazioni di cui all’articolo 

5, sopra citato; 

 

Dato atto che al Sub. Commissario è fatto divieto di effettuazione 

di attività gestionale;  

 

Richiamata la D.G.R. 396/2023 la quale prevede che la facoltà di 

nomina di un Sub Commissario non può comportare nuovi e diversi 

oneri a carico della finanza pubblica e, conseguentemente, 

prevede espressamente che il Sub Commissario debba operare a 

titolo gratuito;  

 

Posto che l’attuale atto di nomina non ha rilevanza contabile e 

non produce nuovi o deversi oneri alla finanza pubblica;  

 

Ribadito che: 

 

- la scelta del Sub- Commissario si basa sul precedente esito 

di apposita tornata elettorale studentesca nella quale la 

dott.ssa Caporusso risultava designata quale rappresentante degli 

studenti in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

 

- il mandato della Dott.ssa Claudia Caporusso è stato 

interrotto dalla necessità di Commissariare l’Ente DiSCo;  

 

- nelle finalità del precedente mandato pone le basi anche la 

“gratuità” dell’incarico che non incontra, per quanto qui 



 
 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 

 

 

interessa, elementi critici come quelli rilevati dall’Anac per le 

consulenza a titolo gratuito;  

 

DECRETA 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, anche in riferimento alla 

DGR 396/2023 la quale si intende richiamata per relationem, parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

 

- di nominare, ai sensi della DGR 396/2023, la Dott.ssa Claudia 

Caporusso quale Sub- Commissario dell’Ente DiSCo, a partire 

dall’accettazione dell’incarico e sino al termini del periodo 

Commissariale dell’Ente e comunque non oltre il 13/06/2024;  

 

- di affidare al Sub- Commissario una funzione di supporto e 

consultiva, ancorché non vincolante, nell’attuazione a favore 

degli studenti, degli interventi, dei servizi e delle prestazioni 

a concorso, di cui all’art. 5, comma 2, lett. a) della Legge 

regionale n. 6/2018, come di seguito elencati: 

 

1. borse di studio;  

2. posti alloggio e contributi finanziari per la residenzialità;  

3. ristorazione gratuita o a prezzo agevolato;  

4. borse per esperienze formative all’estero, con possibilità 

di svolgere i relativi semestri di praticantato, o in altre 

regioni italiane;  

5. sussidi straordinari per studenti in condizioni di 

sopravvenuto disagio economico o per studenti che, pur versando 

in stato di disagio economico, non hanno potuto usufruire, per 

gravi motivazioni, dei servizi di cui ai numeri da 1) a 4);  

6. misure compensative per studenti rientranti in fasce di 

reddito medio-basse;  

7. misure di sostegno a quelle categorie di soggetti che, pur 

avendo conseguito un titolo di studio universitario, 

necessitano di periodi ulteriori di formazione e/o 

specializzazione, inclusi dottorandi e specializzandi;   

 

oltre che una funzione di raccordo e collegamento tra l’organo 

politico-amministrativo di vertice e la Consulta regionale per il 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza, chiamata a 

garantire il coinvolgimento e l’effettiva partecipazione degli 

studenti alla realizzazione del sistema integrato degli 

interventi, dei servizi e delle prestazioni di cui all’articolo 

5, sopra citato; 

 

- di confermare il divieto, per il Sub Commissario di svolgere 

attività gestionale presso l’Ente DiSCo;  



 
 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 

 

 

 

- di non riconoscere al Sub- Commissario alcun compenso per 

l’incarico in conformità a quanto disposto dalla richiamata 

deliberazione della Giunta Regionale del Lazio (gratuità che 

dovrà essere formalizzata dalla Dott.ssa Caporusso in apposita 

clausola contrattuale);  

 

- di demandare al Direttore Generale l’adozione di ogni atto 

conseguente e necessario nel rispetto della normativa vigente. 

 

Avv. Giuseppe Ciardi 

 


